

הכרזת זכות הכרזת האזרחות
מאק: 13/19/1954

אשר יענדו דן אנכי ואחרי כן יאלו וגו', וכי לריך להיות החולה הדיון על פרעה ועל מזרים, ואחרי כן הינאכה, ולכן מינה הקצ"ה את מרע"ה לדיון ושופט לרדוחו במכית ויסורין כראויין לו, שיקויים וגם את הגוי אשר יענדו דן אנכי, וכיחא זאת הכנה לינאחס, כמו שנאמר ואחרי כן יאלו וגו'. וכ"כ מבואר להדיא מהא דהנן בעדיות פ"ג דמשפט המלריים כיחא י"צ הדש, כרי דכמכות היו בגדר משפט ודיון, ולא למטרה שילוח. ולכן כהיו בכל מכה ומכה פרעה לחוד וענדיו לחוד ועמו לחוד, כי לכל אחד בפ"ע כיחא כמכה והדיון כפי מה שנחתויב, ופשוט.

11

חיובי בגר"ל על הקונה סוף פ"ג

שם אלו עשה בהם שפטים וכו' ולא הרב את בכוריהם דיינו, ולכאורה "בשפטים" נכלל כל עשות המכות ומפילא מכת בכורות בכללם. ונראה דהנה איחא בלך לך' ס"ו י"ד) וגם את הגוי אשר יעבורו דן אנכי ובפרש"י דן אנכי בעשר מכות עכ"ל. וכן וארא (ז"א א') ראה נחתיק אלקים לפרעה פירוש"י שופט ורודה לרדוחו במכות ויסורים עכ"ל. והיינו דהמכות היו מדין ומשפט על העבדות שהעבירו את בני ישראל (וכמוש"כ על פסוק זה בפ' וארא ע"ש) אבל במכת בכורות מבואר בשמות (ר' כ"ג) שלח בני ויעבדני וחמאן לשלחו הנה אנכי הורג את בכרך. והיינו דמכת בכורות היחה עבור מה שלא שלחו את ישראל מצרים. וכיון שמסני סעמים היו, כתבם לחוד.

כתב הטור בשם הירושלמי (פי"א ה"ו), צריך להזכיר באקת רצ"ב

12

יבם לאונדי' פ"ג

הירושלמי שקרי"ס הימה גמר הגאולה, ולכן הזכרמה היא לעיכובא, דלא היה גם זה פרט בעלמא אלא גמר והשלמה לכל הגאולה, משא"כ מכת בכורות שאינה אלא פרט והקדמה להגאולה אמאי חייבו להזכרה.

אמנם גם ע"ז יש להקשות דסוכ"ס אינה אלא פרט מן הינאכה, ומדוע חייבו להזכרה עד שהיא גם מעכנת ומחזירין אומו. ונשלמא מה שמייבו להזכיר קרי"ס כבר נתבאר בדברינו (פי" מ"ט) עפ"י"ד

13

הכרזת זכות האזרחות

שם פירד' לרי דרי' ס"ו י"א, חייב מלאן ס"ו י"א, לרי וק"ס חייבונת סמוכין סמוכין ס"ו י"א סמלחין ס"ו י"א

14

יבם לאונדי' פ"ג

ול"ע דלכאורה איפכא מסתברא, דקרי"ס שהימה גמר והשלמה לינ"מ תהיה חמורה ממכת בכורות שלא היחה אלא פרט מן הינאכה, ול"ע.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

אמר רבה
בי דתנא"י סבא משמיה דרב "כל שלא אמר אמת רצ"ב שחית ואמת
אמרה עובת לא יא די דבתי שאמר "להגיד בבקר חסוך ואמתך
בללית:

שנא
להגיד בבקר חסוך. ובלת אמר
ולד סלח כל מעד מעמס כס למיתו
הס שאלת ממוחט ונקב להס הס

ובפשוטו נראה מדבריו
שמה שמוסיפים בלמת רצ"ב הוא גם קריעת
ס סוף כמש"כ יצקע להס הס והעבירט'.

ואיחא
בידושלמי צריך להזכיר באמת רצ"ב יציאת
מצרים ומלכות וקריעת ים סוף ומכת בכורות ח'
וצור ישראל וגאולו.

הרי שהוסף שזרעם להזכיר גם מכת
בכורות.

יציאת מצרים ופליטה וקריעת ים סוף ומכת בכורות, עין פ"ג.

היא פי רב אמר"י אמר א"י ה' אלהים ע"ך
למד אמת לא אמר א"י ה' אלהים א"י צ"ל
אמת היא בני לאר"י יציאת מצרים ואמר
הבי מדה אט"י ק' ה' אלהי שהתאמתו
סאין מצרים ופדתי מביה עובת תעשה
לש כהם ובלות על דהם ושהו ק':

ראה נחתיק א' לפרעה.
פירשי שופט ורודם לרדוחו במכות
ויסורין, פירוש הדנה, כי המכות
לא היו למטרה שילוח את כנס, רק כי
כן נאמר בצרות צין כנתיים וגם את כגוי

סימן ס"ז בהנכות דעק"א הביא בשם מדרש שמוח רבה דאם לא הזכיר מכה בטרוח באמת ויליץ לא ילא י"ת, וטיין בחשו סי' נ"ד מה שהקשינו טליו דבמדרש כתוב להיפך. וכעת נראה דע"ס יש ברשק"א ולריך להוסיף דאם לא הזכיר מכה בטרוח ילא ואם לא הזכיר י"ת לא ילא שנאמר למטן הזכור וכו',

כרחס. וכסדך. כוא גאלוס לילה שחמו פדיון. וכן נאמר בישעיה הכאור קארס ידו מפדות ואם אין בי כח לכיל, ידו מפדות. כוא גאלוס שעי' פדיון כמו בטורדכי בניתן כמ' תחטיו. ובמלרים ניתנו בטורדכס החת בטורי ישראל. לכך אמר לשון פדיון, ואם אין בי כח: כוא גאלוס בלי פדיון. וכוא ביד חזקה.

נ' כ'י

אני יהוה אלהיך קדוש ישראל
מושיעך נתתי כפרך מצרים פוש
וסבא תהתיך

(ג) נתתי כפרך מצרים. והם היו לך לפדיון שצבוריהם ממו ואמה בני צבורי נללת והיימם חייבים כליה כמו שנאמר (ביחוקאל כ) ולאמר לשפוך חמתי עליהם בארץ מצרים:

יישוב טה שחייבו להזכיר מכת בכורות בזכירת יצ"ט

[ז] לפי"ו נראה לזכור מדוע חייבו חכמים להזכיר מכת בכורות בזכירת יצ"ט, כי לא היתה מכת בכורות פרט בעלמא ביצ"ט, אלא מכת בכורות היתה שלב בפני עצמו ביצ"ט, כי כדי להיגאל ממלרים הוצרכו ישראל לז' עניינים גאולה ממלרים ופדיון מבית עבדים, וזה נתקיים ע"י יצ"ט ומכת בכורות, ולכן חייבו להזכיר ב' שלבי הגאולה גאולה ופדיון.

יישוב קושיית הטענ"ב מהגמ' דף י"ד ע"ב

[ט] לפי"ו נראה ליישב קושיית המשנה ברורה מהגמ' בדף י"ד, שאמרו 'מודים אנחנו לך ה' אלהינו שהוצאתנו מארץ מצרים ופדיתנו מבית עבדים ועשית לנו נסים וגבורות על הים ושרנו לך' וילאו ידי חובתם, והקשה המשנ"ב הרי לא הזכירו מכת בכורות, אמנם לפי דרכנו לק"מ, דשפיר הזכירו מכת בכורות צמה שאמרו 'ופדיתנו מבית עבדים', שהרי זהו יסוד דינא דהוכרח מכת בכורות, שענינה להזכיר חלק הפדיון מבית עבדים שנעשה ע"י מכת בכורות, ולכן סגי צמה שהזכירו 'ופדיתנו מבית עבדים' אף שלא הזכירו גוף המכה של מכת בכורות, וכמשנ"ט.

על גאולתנו וע"י פדות נפשנו. הנה אמר הגר"ח דחלוקה גאולה מפדיון בעיקרה ובסיודה, דלשון גאולה מצאנו לגבי שדה אחוה דחזור כיובל כרכתיב גאולה תהיה לו, והיינו דלשון גאולה הוא לשון של העברת רשות בעלמא, משא"כ לשון פדיה מצאנו גבי פדיון מע"ש ופדיון הקרש, והיינו דלשון פדיה הוא חלות בחפצא דבעצמותה נשתנה בה דמקודם היתה הקרש ועכשו היא חולין. והנה בעבודות ישנם ב' דברים, א' דין עבדות שהוא עבד בעצם אע"פ שאינו עובד ומ"מ הרי עבד, ועוד שעובד במציאות ולזה לא צריך שיהיה לו דין עבד, וביציאת מצרים הרי היו ב' הדברים, א' עצם זה שהקבי"ה הוציאנו שלא נעבוד לפרעה בפועל, ועוד שביציאת מצרים נאמר עבדי הם אשר הוצאתי אותם מארץ מצרים, ודרשו ולא עבדים לעבדים, דנאמר בזה דכלל ישראל בעצמותם נעשו לבני חורין שאינם יכולים עוד להיות עבדים בחפצא. וזהו מה שאומרים בתפילה ממצרים גאלחנו, הכוונה שאין אנו עובדים עוד לפרעה דע"ז שייך לשון גאולה, ומבית עבדים פדיתנו, היינו דחל עלינו שם בני חורין ובעצם החפצא נפדינו מדין עבד. וראיה לזה מילקוט פ' בא (סי' ר"ח) שאמר משה לפרעה אמור הרי אתם ברשותכם הרי אתם עבדיו של הקב"ה, התחיל פרעה צווח לשעבר הייתם עבדי, ומדאמר משה לפרעה שישחררם ע"כ דהיה להם דין עבדים בעצמותם, ע"כ מהגר"ח.

לפי זה יש לבאר מה שאומרים בהגדה הוציאנו מעבודת לחירות ומשעבוד לגאולה, וכן מה שאומרים ונדה לך על גאולתנו ועל פדות נפשנו, שהם מכוונים לשני הדברים הנ"ל. וזהו גם מה שאנו אומרים בכרכת המזון ועל שהוצאתנו ה' א' מארץ מצרים ופדיתנו מבית עבדים, והיציאה מארץ מצרים היא עצם זה שאין אנו עובדים ופדיתנו מבית עבדים היינו זה דבעצמותנו נפדינו ונעשינו בני חורין בחפצא. ועי' במס' קדושין (כב:) שאמרו: מה נשתנה דלת ומוזזה מכל כלים שבבית, אמר הקב"ה דלת ומוזזה שהיו עדים במצרים וכו' ואמרו: כי לי בני עבדים ולא עבדים לעבדים והוצאתים מעבודת לחרות, הלך זה וקנה אדון לעצמו ירצע בפניהם, ע"כ. הרי דביצ"ט נשתחררו בעצם מדין עבד, וכמו שנתבאר.

והנביא יהוה או חלם
החלום ההוא יומת כי דבר-ספרה עליהוה אלהיכם המוציא אתכם ממצרים ועבדים להתייך מן-התורה אשר צוה יהוה אלהיך ללכת בה ובערת הרע מקרבך: ס

כעוליא אחס מארץ מצרים והסדך
מבית עבדים. שז' גאלוס כיה בולאם מצרים אחד בלילס וכוא התחלחא דגאלוס שאמר משס לפרעס בלילס אס חרלס לפטור מיד מן המטת אמור להס בני חורין אחס. ולמחרת בעלס כיום ילאו ממלרים ביד רמס. ועל גאלוס לילה כיה פדיון של ישראל ממכת בטרוח כמ"ס כל בטוריהס הרגת ונטורך גאלוס. וגאלוס של יוס כוא ביד רמס בחזקה לכך אמר כעוליא אחס ממלרים וכוא ביום חכו כעוליא בעל